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ÖZET 
Amaç: Bu çalışmada, kurum bakımı alan yaşlılara uygulanan düzenli kitap okuma aktivitesinin men-
tal sağlıkları üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Yöntem ve Gereçler: Çalışmaya, Sivas 
merkezde farklı kurumlarda kalan mini mental testi 17 puan ve üzerinde olan, işitme ve iletişim 
engeli olmayan, çalışmaya katılmaya gönüllü, bilinci açık 43 yaşlı dahil edilmiştir. Veriler, yüz yüze 
anket yöntemi ile veri toplama formu ve Standardize Mini Mental Test ölçeğiyle toplanmış, elde edi-
len çalışma verileri SPSS 22.0 ile analiz edilmiştir. Anlamlılık düzeyi %95 güven aralığında, 0.05 
olarak belirlenmiştir. Bulgular: Çalışmaya katılan yaşlıların yaş ortalaması 69.58 ± 6.58 olarak be-
lirlenirken, cinsiyete göre dağılımlarının birbirlerine çok yakın olduğu görülmektedir. Kadın katı-
lımcıların (%51.2, N=22), erkek katılımcılar (%48.8, N=21) oranında olduğu, çoğunun ilkokul me-
zunu olduğu (%39.5) ve sürekli ilaç kullanım oranlarının oldukça yüksek olduğu (%90.7) görül-
mektedir. Kronik hastalık varlığının da sorgulandığı formda, katılımcıların tamamının en az bir kro-
nik hastalığı olduğunu belirtmesi sebebiyle oranlamaya dahil edilmemiştir. Katılımcıların aktivite 
öncesi SMMT puan ortalamaları 21.39 ± 2.44 olarak belirlenirken, aktivite sonrası SMMT puan or-
talaması 23.32 ± 2.10 olarak bulunmuştur. Aradaki fark istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0.05). 
Aktivite sonrası yaşlıların mental düzeylerinde anlamlı bir yükselme görülmektedir. Sonuç: İlerle-
yen yaşla birlikte görme bozuklukları ve ileri yaşlarda okuryazarlık oranının düşük olması dikkate 
alındığında yaşlılara her gün belirli saatlerde istedikleri kitabın okunması, okumaya çalışmak yerine 
merak ettikleri kitabı dinlemelerinin sağlanması mental sağlıklarını olumlu yönde etkilemiştir. Yaş-
lılar için düzenli kitap okuma etkinliği planlaması önemli bir uğraşı terapisi olarak değerlendirile-
bilir.  
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ABSTRACT 
Aim: In this study, it was aimed to determine the effect of regular book reading activity applied to 
the older adults who receive institutional care on their mental health. Method and Materials: The 
study included 43 conscious older adults, who stayed in different institutions in Sivas, had a mini-
mental test of 17 points and above, had no hearing and communication disabilities and volunteered 
to participate in the study. Data were collected with, data collection form and Standardized Mini 
Mental Test scale. The obtained study data were analyzed with SPSS 22.0. The significance level was 
determined as 0.05 at the 95% confidence interval. Findings: While the average age of the older 
adults participating in the study was determined as 69.58 ± 6.58, it is seen that their distribution 
by gender is very close to each other. It is seen that the female participants (51.2%, N=22) are in 
the ratio of male participants (48.8%, N=21), most of them are primary school graduates (39.5%) 
and the rate of continuous drug use is quite high (90.7%). In the form in which the presence of 
chronic disease was also questioned, it was not included in the rate because all of the participants 
stated that they had at least one chronic disease. While the pre-activity mean SMMT score of the 
participants was determined as 21.39 ± 2.44, the post-activity mean SMMT score was 23.32 ± 2.10. 
The difference is statistically significant (p<0.05). There is a significant increase in the mental levels 
of the older adults after the activity. Results: Due to the visual impairments with advancing age and 
the low literacy level in advanced ages, reading the book they want to the older adults at certain 
times every day, allowing them to listen to the book they are curious about instead of trying to read 
has positively affected their mental health. Regular book reading activity planning for the older 
adults can be considered as an important occupational therapy. 
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1.GİRİŞ 
Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de yaşlı nüfus art-
maktadır (WHO, 2022). Doğumda beklenen yaşam süre-
sinin uzaması ile birlikte yaşlılığa özgü hastalıkların gö-
rülme sıklığı da artmaktadır. Toplumda yaşlı nüfusun art-
masıyla birlikte yaşlılıkta görülen ruhsal hastalıklara 
daha fazla önem verilmeye başlanmıştır (Homer & Chida, 
2009).  
Değişen ve gelişen dünya koşullarında yaşlı nüfus hızla 
artmasının yanı sıra, yaşam beklentisinin uzaması, yaşlı 
nüfusun birçok kronik hastalık tanısı ile yaşamlarına de-
vam etmesine neden olmaktadır. Yaşlıların pek çok kronik 
hastalığının yanı sıra ilerleyen yaşla birlikte gerileyen be-
yin fonksiyonları da ruh sağlıklarını olumsuz etkilemekte-
dir. Ruh sağlığını geliştirmeye yönelik pek çok uygulama 
(bulmaca çözme, sudoku etkinlikleri, küçük notlar alma 
vb.) yapılabilirken, bakım ihtiyaçları açısından değerlen-
dirildiğinde çoğu zaman ruhsal bakım, fiziksel bakımın 
arka planında kalmaktadır (Woods, Spector, Jones, Orrell 
& Davies, 2005).  
Yaşlılarda bilişsel gerileme ile sonuçlanan hastalıklar yay-
gındır ve bu tür hastalıkların sıklığı yaş arttıkça da artma 
eğilimindedir. Bilişsel kavramı ise; algılama, tanıma, de-
ğerlendirme, zaman ve mekâna yerleştirme, neden-sonuç 
ilişkisi kurma, düşünme, belleğe yerleştirme gibi zihinsel 
yetenekleri ifade etmektedir (Güngen, Ertan, Eker, Yaşar 
& Engin, 2002). İleri yaş bireylerde, olayları algılama, za-
man mekan oryantasyonu, neden sonuç ilişkileri kurma 
ve dikkat toplama düzeylerinde belirgin düşüşler yaşana-
bilmesi, bahsedilen bilişsel gerilemenin bir sonucudur. 
Yaşlılığın psikolojik boyutu zeka, algılama, öğrenme, dik-
kat, dil, görsel yetenekler, psikomotor davranışlar, prob-
lem çözme becerileri gibi bilişsel yeteneklerde zaman 
içinde meydana gelen değişim olarak açıklanabilir (Albay-
rak & Aşık 2014; Çıtak, 2018). Yaşlılarda görülen anılarda 
yaşama, geçmişe duyulan özlemin artması, geçmişe takı-
lıp kalma, geçmişten kopamama, geleceğe güvensizliğin 
yol açtığı korku, kaygı ve üzüntü gibi duyguların tümü 
yaşlılarda görülür ve görülen bu durumlar yaşlılarda psi-
kolojik depresyona neden olabilir. Yaşlı insanlar kendile-
rini dış dünyadan soyutlar ve daha içe dönük hale gelir, bu 
da ruh hallerinin bozulmasına ve benmerkezci davranış-
lara yol açabilir (Baştuğ & Kızıl, 2018).  
Yaşlılarda görülen bu değişiklikler kişiden kişiye farklılık 
gösterebilmekte ve aynı kişide farklı boyutlara ulaşabil-
mektedir. Yaşlılarda meydana gelen en belirgin bilişsel 
değişiklikler olan bilgi işleme hızındaki yavaşlama ve zi-
hinsel esneklikteki azalma nedeniyle yaşlılar daha yavaş 
hatırlar, matematiksel işlemler gibi şeyleri daha zor öğre-
nebilir ve daha fazla zaman alır (Bilgili & Arpacı, 2014). 
Ancak yaşlıların bilgi ve deneyimleri nedeniyle bu durum 
çoğu zaman herhangi bir performans kaybına neden ol-
maz. Yaşlılık, yetişkinliğin devamı olarak yaşamın ilerle-
yen dönemlerinde fiziksel ve ruhsal değişimlerin ve geri-
lemelerin yaşandığı bir dönemdir. Ruhsal alanda mey-
dana gelen değişiklikler genel olarak yaşlılığın doğal bir 
belirtisi olarak kabul edildiğinden yaşamın ilerleyen dö-
nemlerinde oluşabilecek bozuklukların anlaşılmasını en-
gelleyebilmektedir. Yaşlanmayla birlikte bilişsel işlev-
lerde azalma beklenen bir durumdur. Bilişsel etkinlik-
lerde gerilemeyi önlemek için farklı zihinsel etkinlikler 
planlamak önemlidir (Laurin, Verreault, Lindsay, Mac-
Pherson & Rockwood, 2001). Ancak yaşlılarla kısa soh-
betler planlamak, zaman ve mekâna uyum sağlamalarını 
kolaylaştıracak notlar paylaşmak ya da sadece kitap oku-

mak zihinsel gerilemelerini engelleyecektir. Yaşlılık döne-
minde bireylerde meydana gelen duyu (görme, duyma) 
kayıpları ile yaşlılar eski alışkanlıklarını sürdüremezler 
ve başkalarıyla yeterince iletişim kuramazlar. İletişimin 
azalması, yaşlılık algısı ve toplumun yaşlılardan beklenti-
leri; önyargılar, yaşlılığa bakış açısı bireylerin yaşlılığa 
uyumunu etkilemektedir (Çelik, 2019). Bireyin yaşlılığa 
uyumu, yaşam boyu edindiği deneyimler ve kişilik özellik-
lerine göre geliştirdiği tutum ve davranışlarla belirlenir. 
Edinilen beceriler, öğrenmeye devam etmede, eğitim faa-
liyetlerine katılmada, sosyalleşmede ve sağlıklı yaşlan-
mada önemli rol oynamaktadır (Klussmann, Evers, 
Schwarzer, Schlattmann, Reischies & Heuser, 2010). Sağ-
lıklı yaşlanma ile kazanılan bilgi ve öğrenme, motor bece-
riler ve kelime dağarcığı gibi sözel beceriler çoğunlukla 
korunur (Çelik, 2019). Yaşlı bakımı, sadece fiziksel bakım 
olmamakla birlikte, mental ve sosyal yönden yaşlıların 
desteklenmesi sürecini içerisinde barındırır. Yaşam boyu 
öğrenme becerisinin yaşlılara, bakım verici profesyonel-
ler tarafından kazandırılması da mental ve sosyal bakımın 
önemli bir parçasıdır. 
Toplumların, yaşam boyu öğrenme becerisini sağlayabil-
mek adına bilgi edinmesi, üretmesi en önemli ihtiyaçların-
dandır. Bilginin edinilmesi ve üretilmesinde, “okuma” her 
zaman en önemli öğe olmuştur. Öğrenilen bir davranışı 
ortaya koyan ve çok yönlü bilişsel etkinlik olan okuma 
alışkanlığı, toplumların gelişmişlik göstergelerindendir. 
Çağdaş dünyanın oluşturduğu insan modelinde okuma 
becerisinin oldukça önemli olduğu görülmekte; gelişmiş 
ülkelerin eğitim sistemlerinde bu konuya ayrıca önem ve-
rilmektedir (Coşkun, 2002). Gelişmekte olan ülkelerde ise 
henüz okuma kültürünün oluşmadığı, toplumun serbest 
zamanın çoğunu televizyon izlemek ya da sohbet etmek 
için harcadığı belirtilir (Yulia, 2005). Yaşlılık döneminin 
kendine ait bazı özellikleri, duyusal yetilerdeki zayıflama-
larla okuma aktivitesinin yerini izleme almasına sebep ol-
maktadır. Yaşlılık döneminin kendine ait bazı özellikleri 
arasında, hafızadaki zayıflama, kronik hastalık varlığı ve 
komorbid hastalıklar, ilaç kullanımları, yalnızlık, farklı ba-
kım öncelikleri gibi etkenler sıralanabilmektedir. Bunla-
rın yanı sıra, , hayat şartlarının zorluğu, giyinme, barınma, 
güvenlik ihtiyaçlarının daha ön plana çıkması ve sosyo-
ekonomik yetersizliklere bağlı nedenler de okuma aktivi-
tesinin geri planda kalmasına sebep olmaktadır. 
Bu durumda ortaya çıkan bir diğer sorun da yaşlı nüfusun 
okuma yazma oranının düşük olmasıdır. Okuma yazma 
oranı düşüklüğü, kişilerde okuma ihtiyacının yerini din-
leme, izleme ve uyuma eylemlerine bırakır. Farklı yön-
temlerle yaşlılara meşguliyet terapi programları oluştu-
rulması bu anlamda mühimdir. Yaşlılar için planlanan eği-
timlerin yaşam kalitelerini artırdığı ve sağlıklı yaşama 
olumlu yönde katkı sağladığı bilinse de okuma yazma bil-
meyen yaşlılarda yapılan bazı etkinlik ve eğitimler bekle-
nen hedefe ulaşmayı engellemektedir (Lazar, Thompson 
& Demiris, 2014). Bu anlamda, hem okuma yazma bilen, 
hem de bilmeyen yaşlılar için planlanan etkinliğin her iki 
durumdaki yaşlıya da hitap etmesi gerekmektedir.  
Yaşlıların ruh sağlığını destekleyecek kitap okuma etkin-
liği planlanırken okuma yazma bilmeyen, gözlük kullanan 
ve görme sorunu olan yaşlılarda kitap okuma etkinliği 
planlamanın güçlükleri değerlendirilmiştir. Yaşlılık dö-
nemi, yaşlıların zihinsel olarak geriledikleri ve farklı ruh-
sal sorunlar yaşadıkları bir dönemdir. Bu dönemde birçok 
ruhsal bozukluk ortaya çıkabilir (bunama, alzheimer, 
depresyon vb.) Bu nedenle özellikle yaşlılıkta ruh sağlığı-
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nın korunması çok önemlidir. Farklı bir bakış açısıyla de-
ğerlendirildiğinde, okuryazarlığı olmayan yaşlıya kitap 
okuyan öğrencilerin de okuma alışkanlıklarının da gelişe-
ceği öngörülmektedir. Aslında çift taraflı bir kazanım ola-
rak değerlendirilecek bu planlamanın, toplumdaki kitap 
okuma oranını da artırabilecek bir aktivite olacağı düşü-
nülmektedir. Mental yönden gelişimine katkı sağlanan 
yaşlının yanı sıra, çalışmadaki sekonder kazanç, gençlerin 
okuma, düşünme, etraflarındaki olayları yorumlayabilme 
özelliklerini geliştirebilecek düzeyde okuma alışkanlığı 
kazanabilecek olmalarıdır.  
Tüm bu bilgiler ışığında, özetlenecek olursa; toplum, bir 
bütün olarak yaşlanmaktadır. Teknoloji ve tıptaki olağa-
nüstü gelişmeler sayesinde, insanlar artık her zamankin-
den daha uzun yaşamakta ve dünya ölçeğinde demografik 
yapıyı değiştirmektedir. Sonuç olarak, giderek daha fazla 
sayıda insan hem kişisel hem de profesyonel yaşamla-
rında yaşlanan bir nüfusla birlikte yaşamakta ve onlarla 
ilişki kurmaktadır. Büyüyen bu demografiye etkili bir şe-
kilde nasıl bakım sağlanacağına dair somut araştırmalara 
ve tavsiyelere yönelik belirgin bir talep olduğu bilinmek-
tedir. Bu taleplerden biri de kişilerin mental sağlıklarını 
sürdürerek yaşlanmalarını sağlamaktır.  
Düzenli kitap okumanın ruh sağlığı üzerindeki olumlu et-
kilerini araştıran birçok çalışma olmasına rağmen yaşlıla-
rın ruh sağlığı üzerine böyle bir çalışma yoktur. İlerleyen 
yaşla birlikte görme bozuklukları ve ileri yaşlarda okurya-
zarlık oranının düşük olması dikkate alındığında yaşlılara 
her gün belirli saatlerde istedikleri kitabın okunması, 
okumaya çalışmak yerine merak ettikleri kitabı dinleme-
lerinin sağlanması mental sağlıklarını olumlu yönde etki-
leyecektir.  Bu çalışmanın amacı, kitap okuma etkinliğinin 
yaşlıların mental sağlığı üzerindeki etkisini belirlemektir. 
Bu çalışma ile yaşlılar için düzenli kitap okuma etkinliği 
planlaması önemli bir uğraşı terapisi olarak literatürdeki 
yerini alacaktır. 

 

2.YÖNTEM 
2.1.Araştırmanın Amacı 
Yaşlı bakım teknikerliği öğrencilerinin günün belirli saat-
lerinde kurum bakımı alan yaşlıların yanlarına giderek, 
dünya klasiklerinden, yaşlıların kendilerinin seçtiği bir ki-
tabı okumaları sağlandığı çalışmada amaç, kitap okunan 
yaşlıların öncesi ve sonrası mental düzeylerini değerlen-
direrek mental sağlıklarının ne düzeyde etkilendiğini be-
lirlemektir. 
Evren ve Örneklem 
Girişimsel tipte planlanan araştırmanın evrenini Eylül- 
Aralık 2022 tarihleri arasında, Sivas‘ta huzurevinde kalan 
yaşlılar oluşturmuştur. Araştırmada, mini mental testi 17 
puan ve üzerinde olan, işitme ve iletişim engeli olmayan, 
çalışmaya katılmaya gönüllü tüm yaşlılar örneklemimizi 
oluşturmuştur. Kriterleri sağlayan 43 yaşlı çalışmamıza 
katılım göstermiştir.  
 

2.2.Verilerin Toplanması 
Çalışmada veriler, Yaşlı Tanıtım Formu ve Standardize 
Mini Mental Test kullanılarak toplanması planlanmıştır. 
Yapılan planlamada, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Sağlık 
Hizmetleri Meslek Yüksekokulu Yaşlı Bakım Teknikerliği 
öğrencileri mesleki uygulama dersi kapsamında, yaşlılara 
uygun bir saatte (yemekten ve yatmadan hemen önce  / 
sabah erken saatlerde hariç) günlük 1 saat kendi seçtik-
leri bir kitabı (dünya klasiklerinden seçmeler) yaşlının 
duyabileceği bir sesle okumuştur. Araştırma, seçilen kitap 
bitirilene kadar devam etmiştir. Kitap okuma aktivitesine 

başlamadan önce ve her kitap okuma seansı sonrası 
SMMT (Standardize Mini Mental Test) uygulanmış ve test 
sonucu not edilmiştir. Çalışmanın sonunda, öncesi ve son-
rası değerler karşılaştırılarak mental düzeydeki değişik-
likler belirlenmiştir.   Araştırmaya katılım gönüllülük esa-
sına dayalı olup, örneklem seçim yöntemi kullanılmadan, 
araştırmaya dahil edilme kriterlerini sağlayan tüm yaşlı-
lar araştırmaya dahil edilmiştir. 
 

2.3.Veri toplama Araçları 
Yaşlı tanıtım formu: Literatür doğrultusunda araştırmacı 
tarafından hazırlanan 10 sorudan oluşan formdur. Yaşlı-
nın bazı sosyodemografik özelliklerini sorgulamak için 
kullanılmıştır. Yaş, cinsiyet, öğrenim durumu ya da sürekli 
kullanılan ilaçların sorgulandığı içerikte hazırlanmıştır. 
Mini Mental Durum Skalası: İlk olarak Folstein ve arka-
daşları tarafından yayınlanan orijinal Mini Mental Testin 
Molloy ve Standis tarafından hazırlanan standardize ver-
siyonu ve uygulama talimatı üç psikiyatrist tarafından 
Türkçeye çevrilmiştir, 11 maddeden oluşur ve 30 puan 
üzerinden puanlanır. 
24-30 puan arası normal durumu, 18-23 puan arası hafif 
demansı, 17 ve altı puanlar ağır demansı gösterir. Oryan-
tasyon, hafıza, dikkat, dil, motor fonksiyon ve algı beceri-
lerini analiz eder. Bu testin en önemli avantajları uygu-
lama kolaylığıdır (Güngen vd., 2002). 
 

2.4.Verilerin Analizi 
Toplanan veriler, bilgisayar ortamına aktarılmıştır. Veri-
lerin istatistiksel değerlendirmesinde SPSS 22.0 paket 
program kullanılmıştır. Bireylerin tanıtıcı özelliklerinin 
incelenmesinde sayı, yüzde ve sürekli değişkenler ise or-
talama ± standart sapma vb. kullanılmıştır. Veriler, ba-
ğımsız iki grup için independent sample t test, ikiden fazla 
grup için F testi (ANOVA) ile analiz edilmiş, yanılma dü-
zeyi 0.05 olarak alınmıştır. 
 

2.5.Araştırmanın Etik Yönü 
Çalışmaya başlamadan önce Sivas Cumhuriyet Üniversi-
tesi Hukuk Müşavirliği Etik kurulundan etik onayı alın-
mıştır (28.06.2022-180556). Yazarlar arasında herhangi 
bir çıkar çatışması yoktur. Araştırma daha önce herhangi 
bir yerde yazılı ya da sözlü olarak sunulmamıştır. 
 

2.6.Araştırmanın Kısıtlılıkları 
Çalışma, kısıtlı popülasyonda uygulanması ve mental du-
rumu ağır demans düzeyinde olanlara uygulanamaması 
yönünden sınırlıdır. Daha farklı planlamalarla, daha geniş 
popülasyonlarda, farklı yaşlı gruplarında da tekrarlan-
ması, ağır demans hastalarında da mental sağlığı gelişti-
rici uygulamalar yapılabilmesi açısından faydalı olabile-
ceği düşünülmektedir. 

 

3.BULGULAR VE TARTIŞMA 
Kurum bakımı alan yaşlılara, iş ve uğraşı terapisi olarak 
sosyalleşmelerine katkı sağlayacak ve ruh sağlıklarını ge-
liştirecek kitap okuma etkinliğinin planlandığı çalışmada 
aşağıdaki veriler elde edilmiştir. 
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Tablo 1. Katılımcıların bazı tanıtıcı özelliklerine göre de-
ğerlendirmesi 

Çalışmaya katılan yaşlıların sosyo-demografik özellikleri 
Tablo 1’de verilmiştir. Buna göre, katılımcıların yaş orta-
laması 69.58 ± 6.58 olarak belirlenirken, cinsiyete göre 
dağılımlarının birbirlerine çok yakın olduğu görülmekte-
dir. Kadın katılımcıların %51.2 (N=22), erkek katılımcılar 
%48.8 (N=21) oranında olduğu, çoğunun ilkokul mezunu 
olduğu (%39.5) ve sürekli ilaç kullanım oranlarının ol-
dukça yüksek olduğu (%90.7) görülmektedir. Kronik has-
talık varlığının da sorgulandığı formda, katılımcıların ta-
mamının en az bir kronik hastalığı olduğunu belirtmesi 
sebebiyle oranlamaya dahil edilmemiştir.

 
 
 
 
 
 

Tablo 2. Katılımcıların kitap okuma aktivitesinden önce ve sonraki mini mental test puan ortalamaları 
Kitap Okuma Aktivitesi N Mean SD T test 
Mini Mental Test  Önce 43 21,39 2,44 F=2,02 

p=0,02* Mini Mental Test  Sonra 43 23,32 2,10 

*p<0.05 
 
Çalışmadaki amaç doğrultusunda, eğitim öncesi ve son-
rası değişimi görebilmek amacıyla Standardize Mini 
Mental Test (SMMT) ortalamalarının öncesi ve sonrası 
Tablo 2 ‘de verilmiştir. Buna göre, katılımcıların aktivite 
öncesi SMMT puan ortalamaları 21.39 ± 2.44 olarak  

 
belirlenirken, aktivite sonrası SMMT puan ortalaması 
23.32 ± 2.10 olarak bulunmuştur. Aradaki fark istatistik-
sel olarak anlamlıdır (p<0.05). Aktivite sonrası yaşlıla-
rın mental düzeylerinde anlamlı bir yükselme görülmek-
tedir.

 
Tablo 3. Katılımcıların bazı sosyo demografik özellikleri ile SMMT puanlarının karşılaştırması 

 Değişken Mean SD İstatistiksel 
Test 

Öğrenim durumu 

Aktivite Öncesi 
  
  
  

Okuryazar değil 19,88 1,05 

F= 0,08 
p=0,22 

 
 

İlkokul 21,52 2,96 
Ortaokul  22,50 2,67 
Lise ve üzeri 21,66 1,58 

Aktivite Sonrası 
  
  
  

Okuryazar değil 21,88 1,05 

F= 0,98 
p=0,43 

 

İlkokul 24,23 2,48 
Ortaokul  24,50 1,60 
Lise ve üzeri 22,00 1,00 

Cinsiyet 
Aktivite Öncesi 
  

Kadın 21,09 2,77 
F=1,25 

p= 0,02* Erkek  21,71 2,05 
Aktivite Sonrası Kadın 22,77 2,28 F= 0,86 

p=0,16 Erkek  23,90 1,75 

Sürekli İlaç Kullanımı 
Aktivite Öncesi 
  

Evet 21,43 2,56 
F= 0,76 
p=0,01* Hayır 21,00 0,00 

Aktivite Sonrası Evet 23,35 2,20 F=0,42 
p= 0,007* Hayır 23,00 0,00 

*p<0.05   
 

Sosyo Demografik Özellik N % 

Yaş (Yıl ortalama ±SD) 69.58 ± 6.43 
Cinsiyet Kadın 22 51,2 

Erkek 21 48,8 

Öğrenim Du-
rumu 

Okur Yazar De-
ğil 9 20,9 

İlkokul 17 39,5 

Ortaokul 8 18,6 

Lise ve üzeri 9 20,9 

Sürekli ilaç kul-
lanımı 

Evet 39 90,7 

Hayır 4 9,3 
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Katılımcıların bazı sosyo-demografik özellikleri ile mental 
düzeylerinin aktivite öncesi–sonrası puan ortalaması kar-
şılaştırmaları Tablo 3’de verilmiştir. Buna göre, katılımcı-
ların öğrenim durumları ile aktivite öncesi sonrası SMMT 
puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark olmamasına karşın, okuryazar olmayan grup, hem 
aktivite öncesi hem de aktivite sonrası en düşük SMMT 
puan ortalamasına sahiptir. Yaşlıların cinsiyetleri ile akti-
vite öncesi -sonrası SMMT puan ortalamalarına bakıldı-
ğında ise, aktivite öncesi erkek yaşlıların mental düzeyle-
rinin anlamlı biçimde daha yüksek olduğu görülmektedir 
(p<0.05). Aktivite sonrası da erkek yaşlıların mental dü-
zeylerinin daha iyi olduğu görülmesine rağmen, aradaki 
fark istatistiksel olarak anlamlı değildir (p>0.05). Çalış-
maya katılan yaşlıların tamamının en az bir kronik hasta-
lık tanısı olduğu ve büyük çoğunluğunun da sürekli ilaç 
kullandıkları belirlenen çalışmamızda, ilaç kullanımının 
SMMT üzerinde etkili olduğu görülmektedir (p<0.05). Sü-
rekli ilaç kullanan yaşlıların hem aktivite öncesi, hem ak-
tivite sonrası SMMT puanı anlamlı düzeyde yüksektir 
(p<0.05). Bu durumda, yaşlıların mental sağlıklarını ko-
rumak için ilaç desteğinin oldukça önemli bir etken ol-
duğu bilgisine ulaşılabilir. 

 

4.TARTIŞMA VE SONUÇ 
Literatürde, yaşlıların mental sağlıklarını geliştirmek üze-
rine yapılan birkaç farklı çalışma olmasına karşın, kitap 
okuma aktivitesi şeklinde yapılmış bir çalışmaya rastlan-
mamıştır. Araştırmalar, etkili ve yerinde girişimlerle yaş-
lılarda fiziksel ve bilişsel yetersizliklerin önlenebileceğini, 
durdurulabileceğini, azaltılabileceğini ya da geri dönü-
şümlü olabileceğini göstermiştir. Kitap okuma aktivitesi-
nin ise, günlük yaşamdaki pek çok aktiviteye kıyasla (tv 
izlemek, kahve içmek vb.) stres azaltmada etkili olduğu 
belirlenmiştir. Çalışmamıza benzer yapılan bir çalışmada, 
anımsama terapisinin yaşlıların mental düzeylerine etkisi 
incelenmiş ve yaşlılarda hatırlamayı destekleyici çalışma-
ların, mental sağlıklarını iyileştirdiğine yönelik bulgular 
elde edilmiştir. Bu çalışma sonucu da çalışmamızla ben-
zerlik göstermektedir (Liu, Lin, Chen & Huang, 2007).  
Yaşlılarda mental sağlık geliştirme üzerine yapılan diğer 
çalışmada,  yaşlılara internet temelli videolarla 12 hafta 
boyunca anımsama terapisi uygulanmış ve mental düzey-
lerinde artış olduğu görülmüştür (Manav, 2018). Yaşlıla-
rın, mental düzeylerin geliştirilmesi, günlük yaşam aktivi-
telerinde ve yaşam kalitelerinin yükseltilmesinde de 
önemli ölçüde etkili olmuş (Şahin ve Emiroğlu 2018), lite-
ratürdeki pek çok girişimsel çalışma da yaşlılara uygula-
nan bazı beyin geliştirici aktivitelerin mental sağlıklarını 
iyileştirdiğini göstermiştir (Aşiret & Kapucu 2016; Bailey, 
Stevens & LaRocca, 2017; Wu & Koo 2016). 
Literatüre bakıldığında, yaşlıların okuma aktivitesi ile il-
gili yapılan çalışmaların oldukça eski yıllarda yapılmış ol-
duğu, güncel kaynaklarda ise kitap okuma aktivitesine yer 
verilmediği görülmektedir. Carsello  & Creaser (1983), 50 
yaş ve üzerindeki 200'den biraz fazla yetişkinle yapılan 
bir çalışmada, çalışmaya katılanların önemli bir kısmının, 
okumayı yalnızlıkla baş etme aracı olarak kullandığını be-
lirlemiştir. Bir başka çalışmada ise,  Smith (1993), okuma-
nın yaşlıların daha geniş toplumla iletişimini sürdürebil-
meleri için kilit bir araç olduğunu savunmaktadır. Smith, 
ayrıca okuma davranışının,  yaşlılar için stresle başa 
çıkma ve rahatlama için iyi bir araç olduğunu görüşünde-
dir. Bu faydaların yanı sıra, okumanın tek başına yapılan 
bir etkinlik olduğu varsayımının aksine, yüksek sesle yaş-
lılar için okunan kitap ile okunanların tartışılması yoluyla 

sosyal etkileşime izin verdiğini ileri sürmektedir. Wolf 
(1977), okumanın yaşlıların yaşlanma sürecini kabullen-
melerine ve yaşam boyu ihtiyaçları karşılamalarına yar-
dımcı olabileceğine inanmaktadır. Wolf yaptığı bir çalış-
mada, yaşları 68 ile 98 arasında değişen yetişkinlerden 
oluşan bir örneklem üzerinde anket ve görüşme teknikle-
rini bir arada kullanarak okumanın temel merakı giderdi-
ğini belirlemiştir. Ayrıca okuyan yaşlıların, sosyal etkin-
liklere daha fazla katılma eğiliminde olduğu da görülmüş-
tür (Wolf, 1977). 
Bazı araştırmalar, şehirde yaşayan yaşlı yetişkinlerin kır-
sal kesimdeki yaşlılardan daha fazla okuduğunu göster-
mektedir. Sınırlı sayıda çalışmada,  elde edilen bulgulara 
göre, daha düşük sosyoekonomik statüye sahip ve daha 
düşük eğitim düzeyine sahip yaşlı insanların daha az ma-
teryal okudukları ve daha az sıklıkta okudukları görül-
mektedir.  Aslında, yaşlı insanların zevk için bir kitap 
okuma olasılığı diğer yaş kategorilerindeki insanlara göre 
daha yüksektir. Gelişmiş bir ülkede yaşlanan yaşlı yetiş-
kinler için, aktif ve boş zaman okuma uygulamaları çeşitli 
hükümet, toplum ve aile kurumları tarafından teşvik edil-
mekte ve boş zamanlarda okumaya ayrılan zaman süresi, 
kronolojik yaşla birlikte artış göstermektedir (Rothbauer 
& Dalmer, 2015) 
Okuma aktivitesi basit ve ileri yaş bireylerde mental sağ-
lığı koruyucu en önemli aktivitelerdendir. Yaşlı yetişkin-
ler tarafından yapılan okumaların çoğu gazete, dergi ve ki-
taplardan oluşur. Çalışmamızda, yaşlı mental sağlığını ge-
liştirici, basit, öğrenciler tarafından kolaylıkla uygulanabi-
lir ve müdahale gerektirmeyen bir uygulama olarak belir-
lediğimiz kitap okuma aktivitesinin,  yaşlıların mental 
sağlıklarını geliştirici/ koruyucu yönünü belirlemek 
amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, yaşlılara kitap 
okunmasının önemli bir uğraş terapisi olarak sayılabile-
ceği düşünülmektedir. Yapılan literatür incelemesinde, 
yaşlıların zihinsel gelişimine yönelik deneysel olarak 
planlanan çalışma sayısı fazla olmasına karşın (Kamasak, 
Yuan, Shafie & Hale, 2018), farklı uygulamalar planlan-
ması açısından değerlendirildiğinde oldukça kısıtlı sayı-
dadır. Oysa bir arada yaşayan yaşlılarda, zihinsel gerile-
melerin birbirini tetiklediği, benzer şekilde yaptırılan zi-
hinsel aktivitelerin de mental sağlığı geliştirdiği pek çok 
çalışmada görülmüştür. Bu çalışma ile hem yaşlılara sos-
yal bir aktivite planlanmış, hem de yaşlıların mental sağ-
lıkları iyileştirilmiştir. Yaşlılara biyopsikososyal bir yakla-
şım geliştirmeye sebep olacak bu çalışma ile yaşlıların yal-
nız hissetmeleri de önlenebilmiştir.  

 

5.ÖNERİLER 
Yaşlılık döneminde okuma aktivitesi ile ilgili pek çok ça-
lışma yapılmıştır. Bu çalışmaların pek çoğunda da okuma 
aktivitesinin yaşlıların mental sağlıklarını olumlu etkile-
diği sonucuna ulaşılmıştır. Ancak, okur yazarlık oranı dü-
şük, ağrı, kronik hastalık varlığı ve ilaç kullanımları yük-
sek bir grup olan yaşlılarda, okuma aktivitesi uygulan-
ması yerine, kitap okuma aktivitesinin bakım vericiler ta-
rafından üstlenilmesi şeklinde bir çalışmaya rastlanma-
mıştır. Bu açıdan değerlendirildiğinde, çalışmamızın öz-
gün değeri yüksektir. Yaşlılık dönemi, homojen bir dönem 
olmayıp, yaşlılar da birbirine benzeyen homojen bir grup 
değildir. Bu açıdan bakıldığında, yaşlı bakımı çok boyutlu 
değerlendirilmesi gereken bir kavram olmasının yanı sıra, 
her türlü olasılığın da göz önüne alınarak planlamaların 
bireysel özellikler dikkate alınarak yapılması önem arz et-
mektedir. 
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İlerleyen yaşla birlikte, görme bozukluları ve okur yazar 
oranının yaşlılık döneminde düşük olmasını da dikkate al-
dığımızda, yaşlılara her gün belirli saatlerde istedikleri ki-
tabın okunması, okumaya çalışmak yerine, merak ettikleri 
kitabı dinlemek onların mental sağlıklarını olumlu yönde 
etkileyecektir. Bu çalışma ile birlikte, yaşlılara düzenli ki-
tap okuma aktivitesi planlaması önemli bir meşguliyet te-
rapisi olarak literatürdeki yerini alacaktır. Ayrıca, sekon-
der kazanım olarak sayabileceğimiz, bu çalışmanın sürdü-
rülmesinde, uygulayıcı olarak destek veren öğrencilerin 
de okuma alışkanlıklarının gelişmesine katkı verecek bir 
aktivite olduğu açıktır. Bu anlamda;  

 Yaşlı bakım ders müfredatlarındaki meşguliyet te-
rapisi derslerine kitap okuma aktivitesi de eklen-
mesi, 

 Okullarda, yaşlıya kitap okuyan öğrencilerde kitap 
okuma alışkanlığı geliştirebilecek, okuma alışkan-
lıklarını destekleyecek farklı kitaplardan oluşan 
kütüphaneler oluşturulması,  

 Bu anlamda çok boyutlu kazanımlardan bahsede-
bileceğimiz bu çalışmanın, farklı popülasyonlarda, 
daha geniş örneklem gruplarıyla tekrarlanması,  

 Yaşlı bakım teknikerliği öğrencilerinin okuma alış-
kanlıklarını desteklemek üzere müfredata yeni 
dersler eklenmesi,   

 Yaşlılara hitap edecek okuma materyali türlerinin 
daha iyi ölçülmesi ve yeni okuma materyalleri ge-
liştirilmesi şeklinde öneriler sıralanabilir. 

 

Teşekkür/Destekleyen Kuruluş  
Çalışma sürecinde yardımlarından dolayı Yaşlı Bakım 
programı öğrencilerine teşekkür ederiz. 
 

Çıkar Çatışması 
Yazarların herhangi bir çıkara dayalı ilişkisi yoktur. 
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